MbNIQTRlA E KULTURES

iR - Z/Oum

Daté, méa(t) 3 2()2

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nl‘.832 , daté 24.12.2021

PER

DEKLARIMIN PASURI KULTURORE “QENDER HISTORIKE”
Tii FSHATIT BENJE, PERCAKTIMIN E ZONES MBROJTESE TE SAJ
DHE MIRATIMIN E PLANIT PER RUAJTJEN, MBROJTJEN
E ADMINISTRIMIN E TYRE

Ne mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 9, pika 3, shkronjat “a”
“c”,. dhe 96, plka 1, t& ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzete me propozimin e ministrit t& Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Deklarimin pasuri kulturore “gendér historike” &€ fshatit Bénjé, sipas
koordinatave dhe hartés sé zonifikimit, qé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Pércaktimin e zoné&s mbrojtése t& “qendrés historike” t€ fshatit Bénj€, sipas
koordinatave dhe hartés sé zonimit, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Miratimin e planit pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e kétyre zonave,
sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi.

4. Vendimi nr.776, daté 2.11.2016, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér shpalljen e
gendrés historike t& fshatit Bénjé dhe miratimin e rregullores pér
administrimin e saj e t& zonés s&€ mbrojtur pérreth”, shfugizohet.

5. Ngarkohet Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor t& publikojé
hartén e “qendrés historike” t& fshatit Bénjé dhe t& zonés mbrojtése t€ saj né
Gjeoportalin Kombétar.
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6. Ngarkohen Ministria e Kulturés, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe

Bashkia Pérmet pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

MINISTRI I KULTURES

_FLVA MARGARIE,—
&

P




PLANI
PER
RUAJTJEN, MBROJTJEN DHE ADMINISTRIMIN E “QENDRES

HISTORIKE” TE FSHATIT BENJE DHE TE ZONES MBROJTESE
TE SAJ

Neni 1
Qéllimi dhe objektivat

Ky plan ka pér qéllim miratimin e rregullave, t& procedurave, t€ autoriteteve
shtetérore pérgjegjése pér ruajtien, mbrojtjen dhe administrimin e “gendrés
historike” t& fshatit Bénjé dhe zonés mbrojtése pérreth saj.

Neni 2
Objekti

Objekti kryesor t€ kétij plani jané:

a) ruajtja dhe mbrojtja e vlerave t& trashégimisé kulturore, historike, urbanistike,
arkitektonike dhe té peizazhit t& “qendrés historike” t& fshatit Bénjé dhe zonés
mbrojtése t& saj, sipas hartés s& zonifikimit bashkélidhur;

b) administrimi i “qendrés historike” t& fshatit Bénjé dhe zonés mbrojtése t€ saj;

c) ményrat e bashké&punimit t& institucioneve t€ ngarkuara pér ruajtjen dhe
miradministrimin e vlerave té trash&gimisé kulturore t€ fshatit Bénjé, me
njésité e vetéqeverisjes vendore.

Neni 3
Hapésira urbane né mbrojtje

1. Hapésira né mbrojtje e fshatit Bénjé pérbéhet nga:

a) “gendra historike”;
b) zona mbrojtése.

2. Brenda zonave té pércaktuara né pikén 1, t& kétij neni, pérfshihen zona e
banuar e fshatit, pasuri kulturore t& paluajtshme, zona t& gjelbra, sheshe dhe
objekte pa status, sipas pércaktimeve né ligjin nr.27/2018, “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzet&”.



. Plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé¢ Pérmet merr parasysh kufijté e
zonifikimit t& “qendrés historike”, t& zonés mbrojtése t& saj, si dhe rregullat
pér ruajtjen, mbrojtjen e administrimin e tyre.

. Organet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, né bashképunim me institucionet
shtetérore t& specializuara, sigurojné ruajtien dhe mbrojtjen e “gendrés
historike”, t& zonés mbrojtése t& saj dhe té monumenteve t€ kulturés, té

ngritura né hapésirat e juridiksionit té tyre.

Neni 4
“Qendra historike” dhe kufijté e saj

. “Qendra historike” e fshatit B&énjé &shté hapésira me vlera t& réndésishme té
trashégimisé kulturore, historike, urbanistike, arkitektonike dhe té peizazhit,
né 1 cilat dokumentohen rruga e zhvillimit historik té fshatit drejt krijimit t&
njé gendre t& banuar dhe tiparet urbanistiko-arkitekturore, q€ u formuan gjaté
historisé sé& tij. Pjesa dérrmuese e fshatit ruan rrjetin rrugor karakteristik dhe
ndértime t& vjetra, me vlera arkitektonike e konstruktive. Kéto ndértime jané
t& lidhura me mjedisin tradicional, i cili éshté pjesé e “qendrés historike”.

. Né “gendrén historike” ndodhen pasuri kulturore t& paluajtshme si
monumente kulture t& kategorisé I, si kisha e Shén Mérisg, t& kategorisé II dhe

objekte pa status.

. Kufijté e “qendrés historike” paragiten né hartén e zonifimit, e cila &shté pjes€
pérbérése e kétij plani.

_ Koordinatat né sistemin referues gjeodezik zyrtar - KRGJSH, t& “qendrés
historike” paragiten né aneksin 1, gé éshté pjesé pérbérése e kétij plani.

Neni 5
Zona mbrojtése dhe kufijté e saj

. Zona mbrojtése pérreth “gendrés historike” mbron e plotéson vlerat e
trashégimisé kulturore, historike, urbanistike, arkitektonike dhe t& peizazhit.

. Ajo shtrihet pérreth “qendrés historike” dhe krijon njé kalim t& buté drejt
pjesés tjetér t& fshatit. Né pjesén juglindore, ajo shtrihet duke pérfshiré edhe
njé pjesé té rrugés hyrése pér né fshat, e cila, nisur edhe nga konfiguracioni i
terrenit, shérben pér t& mbrojtur mé miré peizazhin arkitektonik e kulturor t&
gendrés historike té fshatit Bénjé.



- Kufijté e zonés mbrojtése paraqiten né hartén e zonifikimit, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij plani.

. Koordinatat né sistemin referues gjeodezik zyrtar - KRGJSH, t& zonés
mbrojtése paragiten né aneksin 2, pjesé pérbérése e kétij plani.

Neni 6
Ndérhyrjet e lejuara né qendrén historike

. Ndérhyrjet né “qendrén historike” kané si qéllim ruajtjen e mbrojtjen e vlerave

té trash&gimisé kulturore, historike, urbanistike, arkitektonike dhe té peizazhit
t& fshatit Bénjé.

. Brenda késaj zone lejohen kéto ndérhyrje:

a) Ndérhyrje sistematike restauruese, konservuese dhe té€ mirémbajtjes;

b) Ndérhyrje restauruese, qé synojné ruajtjen e  hapésirave
urbanistike-arkitekturore, té rrjetit rrugor tradicional né kompozim dhe
tekniké, duke pérfshiré té gjitha kanalizimet e vjetra té zbuluara ose qé do
té zbulohen, si dhe duke ruajtur t€ pandryshuar konfiguracionin e truallit té
hapésirave dhe té shesheve publike;

¢) Rikonstruksione dhe rindértime t&€ ndértesave ekzistuese mbi strukturat
ekzistuese, sipas formulimit kompozicional dhe arkitektonik origjinal,
duke u bazuar né materiale arkivore e fotografike;

¢) Rehabilitimi i hapésirave, té cilat ndikojné né€ vlerat e unitetin
kompozicional té ansamblit, duke u bazuar né format dhe né teknikat
tradicionale;

d) vendosja e strukturave té pérkohshme, fiksimi i flamujve, vendosja e
materialeve informuese dhe reklamuese, sipas nenit 101, t&
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté&”.

Neni 7
Ndérhyrjet e lejuara né monumentet e kulturés

. Ndérhyrjet né monumentet e kulturés dhe né zonén mbrojtése t& tyre, t€ cilat
ndodhen né “qendrén historike” dhe zonén mbrojtése, kané pér qéllim ruajtjen

e mbrojtjen e vlerave pér té cilén jané shpallur pasuri kulturore.

. Brenda késaj zone lejohen:



a) ndérhyrje sistematike restauruese, konservuese dhe t& mirémbajtjes;

b) rijetézime, me kusht qé projekti i rijetézimit t& mos démtojé vlerén e
pasurisé kulturore, sipas ligjit nr. 27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”’;

¢) vendosja e strukturave t& pérkohshme, fiksimi i flamujve, vendosja e
materialeve informuese dhe reklamuese, sipas nenit 101, t€
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”.

Neni 8
Ndérhyrjet e lejuara né zonén mbrojtése t& “qendrés historike”

Ndérhyrjet e lejuara brenda zonés mbrojtése jané:

a) restaurime, rikonstruksione dhe rindértime t&é ndértesave ekzistuese;

b) rikonstruksione dhe ndértime té reja té rrjetit rrugor, t€ shesheve dhe té linjave
té infrastrukturés mbi- dhe néntokésore;

¢) ndértime t& reja, shtesa dhe pérshtatje né sheshe t€ lira, n€ harmoni me
karakteristikat e “qendrés historike”.

Neni 9
Ndérhyrjet e ndaluara né térésiné e “qendrés historike” dhe zonés
mbrojtése té saj

1. N& hapésirén e “gendrés historike” dhe zonés mbrojtése t€ saj nuk lejohen
ndértimet e reja gé prekin monumentet e kulturés dhe zonat mbrojtése t& tyre.

2. Né zonén mbrojtése t& “gendrés historike” nuk lejohen ndértimet me karakter
industrial, me pérjashtim t&€ punishteve t€ artizanatit.

Neni 10
Kriteret e projektimit pér rikonstruksione, ndérhyrjet e lejuara né
“gendrén historike”, monumentet e kulturés dhe zonés mbrojtése té tyre

1. Projektet pér konservimin, restaurimim e mirémbajtjen né “qendrén historike”
dhe monumentet e kulturés hartohen né varési té vlerave historike-kulturore
té objektit apo monumentit pér té cilét jané shpallur pasuri kulturore, si dhe né

kriteret pér konservim e restaurim, bazuar né kartat ndérkombétare pér
restaurim.



2. Projektet pér rikonstruksionin/rindértimin e objekteve ekzistuese brenda
“gendrés historike” hartohen bazuar né studimet urbanistike dhe
arkitektonike:

a) duke ruajtur karakteristikat tradicionale t&€ banesave t€ zonés;

b) duke respektuar raportet urbanistike e véllimore, trajtimin arkitekturor dhe
elementet arkitkektonike;

¢) duke ruajtur sa mé shumé trajtimin origjinal té pamjeve té jashtme, duke
respektuar volumin ekzistues, ndérsa brendésia e tyre mund t& ndryshojé
duke respektuar elemente t& vecanta me vleré pér trashégiming kulturore;

¢) duke ruajtur, sa té jeté e mundur, karakteristikat origjinale t& dukshme, t&
jashtme dhe t& brendshme, tipologjing, trajtimin arkitektonik dhe teknikén
tradicionale;

d) bazuar né dokumentacionin e garté fotografik dhe grafik, nése disponohet.

3. Projektet pér rikonstruksionin/rindértimin e objekteve ekzistuese brenda
zonés mbrojtése hartohen bazuar né planin e detajuar vendor t€ Bashkisé
Pérmet apo t€ studimeve urbanistike e arkitektonike:

a) duke ruajtur karakteristikat tradicionale t& banesave n€ kété€ zoné;

b) duke ruajtur sa mé shumé trajtimin origjinal t&€ pamjeve t&€ jashtme, duke
respektuar volumin ekzistues, ndérsa brendésia e tyre mund t&€ ndryshoj&
duke respektuar elemente t€ vecanta me vleré pér trashégiminé kulturore.

4. Projektet pér ndértimet t€ reja, shtesat dhe pérshtatjet n€ sheshe té lira brenda
zonés mbrojtése hartohen vetém né ato territore, né t€ cilat leja e ndértimit nuk
bie ndesh me ligjin nr.27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”, kété
plan, ligjin “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe rregulla t& tjera
né fuqi:

a) duke ruajtur karakteristikat tradicionale t& banesave né zonén e mbrojtur t&
“gendrés historike”;

b) duke respektuar pérpjesétimet urbanistike e véllimore t& treguesve
zhvillimoré, parashikuar né planin e pérgjithshém vendor t& Bashkisé
Pérmet;

c) duke respektuar tipologjiné e ndértimeve né até zoné lidhur me
kompozimin planimetrik dhe planvendosjen né sheshin e ndértimit;

¢) duke ruajtur kufizimin q& lartésia e ndértimeve t& reja apo

rikonstruksioneve dhe pérshtatjeve nuk duhet t& kalojé lartésing e
3 (tre) kateve;



d) duke ruajtur origjinalitetin e ndértimit t& gative t& ndértimeve t€ reja, né
rastet e mbulesave me cati, né harmoni me peizazhin kulturor t& zongs
mbrojtése;

dh) duke pércaktuar materialin, madhésing, ngjyrén e dyerve dhe t& dritareve,
si dhe ngjyrén e fasadés sé banesés/objektit, né harmoni me peizazhin
kulturor té zonés mbrojtése.

5. Projektet pér rikonstruksionin dhe ndértimet e reja té rrjetit rrugor, t& shesheve
dhe linjave t& infrastrukturés mbi- dhe néntokésore hartohen:

a) bazuar né parashikimet e planit t& pérgjithshém vendor t€ Bashkisé Pérmet;
b) duke mos cenuar vlerat e objekteve ekzistuese;
¢) duke mos krijuar kontrast me kompozimin urban dhe arkitektonik.

Neni 11
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve né “gendrén historike”,
monumentet e kulturés té vecanta dhe zonés mbrojtése té saj

1. Studimet pér vler&simin e ndérhyrjeve konservuese dhe restauruese né
“gendrén historike” dhe zonén mbrojtése té saj, duke pérfshiré banesat, fasadat
e tyre, muret rrethuese, kalldrémet tradicionale dhe elemente té tjera
urbanistike-arkitektonike dhe monumenteve té kulturés hartohen nga Instituti
Kombétar i Trashégimisé Kulturore (IKTK), Drejtoria Rajonale e
Trashégimisé Kulturore (DRTK) Gjirokastér ose/dhe nga persona fiziké apo
juridiké t& licencuar né fushén e restaurimit dhe miratohen né Késhillin
Kombétar t&¢ Trashégimisé Kulturore Materiale (KKTKM). Mbikéqyrja e
punimeve dhe kolaudimi kryhen sipas legjislacionit né fuqi pér trashégiminé
kulturore.

2. Projektet pér konservimin, restaurimim dhe mirémbajtjen né “qendrén
historike” dhe monumentet e kulturés hartohen nga IKTK-ja, DRTK
Gijirokastér ose/dhe nga persona fiziké apo juridiké t€ licencuar pér projektim
né fushén e restaurimit. Projektet shqyrtohen dhe miratohen né KKTKM.
Zbatimi i punimeve kryhet nga DRTK Gjirokastér ose subjekte t& licencuara
pér zbatim né fushén e restaurimit. Mbikéqyrja e punimeve dhe kolaudimi
kryhen sipas legjislacionit né fuqi pér trashégiminé kulturore.

3. Projektet pér rikonstruksionin/rindértimin e objekteve ekzistuese,
rehabilitimin e hapésirave né “gendrén historike” hartohen nga IKTK-ja,
DRTK Gjirokastér ose nga subjekte t& licencuara, sipas legjislacionit né& fuqi
pér trashégiminé kulturore. Projektet shqyrtohen dhe miratohen né¢ KKTKM.



Proc.:edura e miratimit vijon sipas ligjit pér planifikimin e territorit. Zbatimi i
punimeve t& rikonstruksionit kryhet nga subjekte té licencuara pér zbatim né
fushén e restaurimit. Mbikéqyrja e punimeve dhe kolaudimi kryhen sipas
legjislacionit né fuqi pér trashégiminé kulturore.

. Projektet pér rikonstruksionin/rindértimin e objekteve ekzistuese dhe
ndértimet t& reja né zonén mbrojtése hartohen nga IKTK-ja, DRTK
Gjirokastér ose nga persona té licencuar pér kété kategori projektesh. Projektet
shqyrtohen dhe miratohen né KKTKM. Procedura e miratimit vijon sipas ligjit
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. Zbatimi i punimeve t&€
rikonstruksionit kryhet nga subjekte t& licencuara né kété kategori.
Mbikéqyrja dhe kolaudimi kryhen nga subjekte t€ licencuara né kété kategori
dhe monitorohet nga DRTK Gjirokastér.

. Projektet pér rikonstruksionin e rrjetit rrugor dhe t€ shesheve né “qendrén
historike” hartohen nga IKTK-ja, DRTK Gjirokastér ose/dhe nga persona
fiziké apo juridiké t& licencuar pér projektim né fushén e restaurimit dhe
projektet pér realizimin e linjave t& infrastrukturés mbi- dhe néntokésore
hartohen nga persona té licencuar sipas ligjit t& planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit. Projektet shqyrtohen dhe miratohen né KKTKM. Procedura e
miratimit vijon sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. Zbatimi
i punimeve kryhet nga DRTK Gjirokastér ose subjekte t&€ licencuara pér
sbatim né fushén e restaurimit dhe sipas legjislacionit pér planifikimin dhe
shvillimin e territorit. Mbikéqyrja dhe kolaudimi i punimeve kryhet sipas
legjislacionit né fuqi pér trashégiminé kulturore dhe ligjit pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit.

. Projektet pér rikonstruksionin dhe ndértimet e reja té rrjetit rrugor, shesheve
dhe linjave té infrastrukturés mbi- dhe néntokésore né zonén mbrojtése
hartohen nga persona t& licencuar sipas legjislacionit né fuqi pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit. Projektet shqyrtohen dhe miratohen né KKTKM.
Procedura e miratimit vijon sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit. Zbatimi i punimeve té rikonstruksionit, mbikéqyrja dhe kolaudimi
kryhen sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. DRTK
Gjirokastér monitoron procesin e zbatimit t& punimeve.

. Projektet pér vendosjen e strukturave te pérkohshme, fiksimin e flamujve,
vendosjen e materialeve informuese dhe reklamuese né “gendrén historike”
dhe monumentet e kulturés shqyrtohen nga IKTK-ja, DRTK Gjirokastér e
miratohen me urdhrin e ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore. Ngé
rastet kur projekti parashikon ndérhyrje né pasurité kulturore, hartimi béhet



nga persona fiziké apo juridiké té licencuar pér projektim né fushén e
restaurimit. Projektet shqyrtohen e miratohen edhe né KK TKM. Procedura mé
pas vijon me urdhér ministri. Mbikéqyrja e punimeve kryhet nga DRTK
Gjirokasteér.

Neni 12
Dispozita té fundit

. Shtesat dhe ndryshimet né kété plan béhen me propozim t& ministrit pérgjegjés
pér trashégimingé kulturore dhe miratohen nga Késhilli i Ministrave.

. Kétij plani i bashkéngjitet zonifikimi i “qendrés historike”, i zonés mbrojtése
t& saj dhe tabelat pérkatése t& koordinatave gjeografike.
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535378.081638759
535418.923350383
535440.667168177
535460.469601887
535494.04584529

535501.918760811

4457629.6398283
4457592.37359668
4457544.14517985
4457487.58788381
4457452.40624515
4457412.92760836
4457394.63114611
4457391.91153236
4457420.50122906
4457447.03153053
4457472.78888382
4457495.45307198
4457503.01803134
4457531.28538162
4457569.86857441
4457606.238462
4457638.98555385
4457642.67298682
4457652.11816442
4457651.91183251
4457662.49222973
4457658.94871675
4457643.2547505



NR.PROT.6437/1
DATE A8 - (2 - 2021

MINISTRISE SE KULTURES

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERGIISE

AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN
GJEOHAPESINOR

BASHKISE PERMET

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




